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Introduction

Technological diagnostics covers issues of search and automated fault control. It is

related to the development of innovative methods and tools for monitoring and control, creation

of diagnostic tests, active testing, embedded diagnostic systems, assessment of the ability of the

control and diagnostic system.

The need to establish the factory is presented; Bulgarian and world producers of metal

and pipes; hardware methods and means for intelligent measurement and analysis of machine

performance maintenance.

An innovative approach to the operation of technological equipment is presented; the

standards and brands of steels are presented, as well as the produced types of pipes and profiles;

The innovative procedures for quality control in the production of thin-walled electric welded

pipes and profiles, as well as the defects that occur in the production process are analyzed.

Methodologies have been developed to use the necessary devices; attention is paid to

the main functions influencing the measurements. On the basis of the compiled methods the

preparation of a test body for testing with spectral analysis, tensile strength in low-carbon steel

and the production of high-strength steel is carried out; measurement of roughness and

hardness, as well as the measurement of geometric characteristics and the measurement of

geometric characteristics with a 3D computer tomograph.

The results achieved by research and production research are presented. An analysis of

the chemical and mechanical parameters of low-carbon metal during its transformation from

hot-rolled metal to cold-rolled metal, results of high-strength steel production, as well as

analysis of measured parameters carried out during the technological process.

The future projects for the development of the factory for the production of pipes and

profiles are presented.

Aim and tasks of the thesis

The submitted dissertation deals with problems related to the technological

diagnostics of automatic machines and lines. The aim of the thesis is to study the progress and

integration of new technologies in modern diagnostics of automatic machines and lines and to

propose an innovative approach to creating test methods.

To achieve this aim, the following tasks will be solved:

1. After a detailed review to analyze and systematize approaches and methods for

integrating intelligent technologies in technical diagnostic procedures.

2. To study existing methods and tools for modern diagnostics of automatic

machines and lines.
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3. To study the impact of ICT on technical diagnostic methods.

4. To propose and substantiate innovative methodologies for types of diagnostics

of automatic machines and lines.

5. To conduct experiments and simulations of different methods in industrial

environments.

6. The obtained results should be analyzed and tested.

Chapter 1

OVERVIEW, ANALYSIS AND SYSTEMATIZATION OF METHODS

AND TOOLS FOR TECHNOLOGICAL DIAGNOSTICS OF

AUTOMATIC MACHINES AND LINES

1.1. Historical background

The development of science and the implementation of innovations enabled in 1995 the

establishment of FPTFK (Factory for the production of tubular furniture and components),

together with the company "IKEA" - Sweden. It was agreed to jointly realize the production of

components from parts, assemblies and installation of modern and luxury metal furniture.

Over time, in order to improve working conditions, there is a need to organize their own

production of thin-walled electric welded profiles and cold-rolled steel (CRS) pipes.

Encouraged by the closure of the entire production cycle and the removal of the

influence of external distributors, suppliers of finished profiles, the joint management decided

to establish and organize a subsidiary FPPP (Factory for the production of pipes and profiles).

The creation of the new factory is fully in line with the trends for digital development

"Industry 4.0" and implementation of the components of cyber-physical systems: intelligent

machines, embedded self-regulating systems, hardware, software and more uniquely addressed

objects and networks that intelligently interact with each other to achieve the set aim, [162,

163].

Manufactured products:

➢ Hot rolled narrow strips

➢ Hot rolled stained narrow strips

➢ Hot rolled stained precision tubes and profiles

➢ Cold rolled strips and coils (Fig. 1.5.)

➢ Cold rolled electric welded pipes and profiles (Fig. 1.3. And Fig. 1.4.)

Fig.1.3. Steel pipes Fig.1.4. Steel profiles Fig. 1.5. Steel coils
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1.4. Hardware methods and instruments for intelligent measurement

1.4.1. Types of operations and punching machines

By punching (Fig. 1.11; 1.12) metal specimens are prepared for tensile strength testing

[22, 23, 24, 25]. One of the most widely used punching machines is called a press and may

consist of one or more replaceable dies. Punching is done with different presses (punches),

which have a complex structure.

1.4.2. Machines for testing strength, tension, compression and bending

1.4.2.1. Standard test methods

Strength tests extract information about certain mechanical properties of materials that

are important for their further use in the manufacture of various parts, machines and equipment.

Since tests most often end in destruction, it is normal to work with test specimens rather than

finished products. In Fig. 1.13 test specimens with tensile strength are presented.

a) b)

Fig. 1.13. Tensile strength specimens: (a) tube; (b) a flat body with a rectangular cross-

section

4. Universal tensile strength machine WDW-300, shown in fig. 1.16.

The maximum load capacity is 300 kN, and the measuring range is 1.2 kN ~ 300 kN.

The accuracy of the load is ± 0.5%; The speed range is 0.005 mm / min ～ 500mm / min

infinitely. Operation at an ambient temperature of 10 ~ 35 °C and relative humidity ≤ 80% [32].

The maximum tension movement is 600 mm, the maximum pressure movement - 600 mm, the

width of the test area: 600 mm and the maximum movement of the slider: 1350mm;

1.4.3. Selection of spectral devices

Spectral analysis allows to create a kind of elemental analysis - atomic spectral analysis,

which can quantify the content of various elements in a sample of matter by decomposing them

into atoms or ions in the flame or electric arc. Spectral analysis is a set of physical methods for

quantitative and qualitative determination of the composition of substances by studying their

spectra. The relationship between the composition of a substance and the electromagnetic

spectrum emitted or absorbed by it allows spectral analysis to be used as a sensitive, relatively

easy and fast method in research, industry and other fields.

1.4.6. 3D computed tomography
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The 3D scanner (computed tomography) is a non-invasive procedure that uses a special

X-ray machine connected to a computer that creates multiple images of a part of the body that

needs to be examined. Based on these images, the computer synthesizes a three-dimensional

model of the captured structures.

3D computed tomography is widely used in the analysis of various materials. Nikon XT

H 225 3D industrial computed tomography (Fig. 1.29) is used for the analysis of the linear

values of width and thickness [43, 44].

Fig. 1.16. Universal tensile strength machine

WDW-300

Fig. 1.29. 3D industrial computer tomograph

Nikon XT H 225

Computed tomography (CT) provides high accuracy and has the ability to examine the

internal and external dimensions of the provided samples (samples, blanks). In addition, it

provides an additional view of the internal microstructure of the object under study, examining

it for inhomogeneity.

1.5.2. Optimal performance of automatic equipment

The aim of every company is to achieve optimal machine productivity in order to

achieve greater productivity and lower costs. But here are already settling: To produce better

quality, increase safety, protect the environment, the need for higher morale.

The condition of the equipment (AM and AL, A of the whole technological process and

operations) determines the production, quality, supply, safety and morale. The aim is to strive

for optimal values.

1.6. Conclusion:

This chapter provides an overview and analysis of various producers of HR and CR

metal and Bulgarian and foreign pipe manufacturers. Different types of machines for punching

parts (test bodies), for testing for tensile strength, pressure and bending, spectral analysis of

materials, mechanical measuring instruments and how to measure physical quantities are

presented. The innovative method of analysis by computed tomography and the types of

printing devices by SLA and FDM are considered. Management models of Tsikuba and INAX

for analysis of maintenance and increase of machine productivity are considered.

7

Chapter 2

INNOVATIVE APPROACH TO TECHNOLOGIES AND

TECHNOLOGICAL EQUIPMENT

To follow the innovative approach to the use, implementation and operation of

technologies and technological equipment, a regulation is created, tracking the production of

thin-walled electro-welded closed profiles of cold-rolled steel (CRS) [57, 58] in the ZPTP.

The approach used aims to follow step by step the implemented innovative technologies

and technical equipment, realizing the particularly difficult combination of automation of

continuous and discrete, basic and auxiliary processes and operations, ensuring and achieving

high technical and economic performance with comprehensive control of materials , equipment,

manpower, risk, environmental protection, etc.

2.1.2. Used steel grades

Fig. 2.1. Used steel grades and corresponding standards

In Fig. 2.1. The necessary used steels are shown, ensuring the production of profiles

from thin-walled cold-rolled electro-welded steels, meeting the standards of BDS, DIN, EO,

EN, IKEA.

2.2. Operation of innovative technologies and technological equipment

In Fig. 2.2. a scheme of implemented innovative technologies is shown, providing the

innovative equipment for the production of thin-walled electro-welded closed profiles from

CRS, providing primarily its own production of tubular furniture for external customers.

Simultaneously with the monitoring of management, production, quality control step by step,

the digitalization of "tight production" is being implemented.

2.4. Strip quality control approach

The approach consistently monitors and analyzes the operational control of the

technological implementation in the production of strips from CRS or HRS. This standard strip
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strip is the basis for profiling and calibration of pipes and profiles in adjustable automatic pipe

lines of the product thin-walled electrowelded closed profiles.

The data is entered into the IT computer system of the server, from where each manager

and interested party can monitor the status of an order - the duration and operations through

which the metal has passed. A quality management system (QMS) has been established, which

is to be certified according to ISO 9001. The implementation of this procedure aims to ensure

the constant relevance, adequacy and efficiency of QMS, including quality policy and

objectives, to ensure continuous and improvement. In order to discuss current tasks, problems,

projects and developments, meetings can be held daily, weekly or monthly in the form of

operatives between the various units in the Organization.

2.6. Conclusion:

Chapter 2 presents the tubes and profiles produced, the steel grades used and the

corresponding standards. It is presented schematically and by describing the operation of

innovative technologies and technological equipment, describing all units in the plant, as well

as what is monitored for quality control: unbroken pickling unit, single-cell roller mill 700,

thermal section, unit for longitudinal and transverse cutting , automatic pipe lines, lubrication

station, construction department and tool production. An approach for technological realization

is proposed, which covers steps of production and auxiliary processes, operations and control

for quantitative and qualitative establishment, documentation and presentation of the finished

products in the warehouse. The factors for quality control are described. A quality management

system is being implemented through digitization of operational documents. The defects that

occur from the production of steel to the production of pipes and profiles are described.
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Chapter 3

ESTABLISHMENT OF METHODS FOR INTELLIGENT

RESEARCH

The development of a methodology is extremely important for conducting research. The

repeatability of the methodologies and the sequence of actions and processes ensures uniformity

in the obtained results. A number of factors need to be addressed for the different studies.

For the production of thin-walled pipes from cold-rolled steel for tubular furniture and

other products are used a number of technological processes and operations implemented on

innovative automatic machines, automatic lines and units equipped with the necessary

technological equipment and modern digital control. This requires the development of a

methodology for intelligent measurement of their production, which includes 13

methodologies:

1. Method for technological preparation of a sample / test tube

2. Compilation of a method for testing a specimen (test body) for tensile strength testing

3. Development of a methodology for testing linear plastic deformation of a rigid body

4. Development of methodology and experimental study of carbon steel in tension

5. Methodology for preparation and conducting spectral analysis of a metal test body

6. Development of a methodology for monitoring the mechanical characteristics in

tensile testing of test specimens of low-carbon steel during its transformation from hot-rolled

to cold-rolled sheet metal

7. Development of a methodology for innovative production of high-strength cold-rolled

steel for precision electric welded pipes

8. Development of a methodology for innovative measurement of the geometric

characteristics of a metal test body using a 3D computer tomograph

9. Design of a new type of innovative test body holder / rectangular sample for 3D

computed tomography

10. Compilation of a methodology for analyzing the characteristics of a test body before

sharpening the punch

11. Compilation of a methodology for studying the hardness of working rolls on a cold

rolling mill

12. Compilation of a methodology for machining and roughness of the working rolls for

reversing mill for cold rolling

13. Development of a methodology for testing the roughness of low-carbon steel after

cold rolling of reversible loom 700

3.14. Conclusion:

13 methodologies have been compiled to support the experiments conducted in Chapter

4. Strict adherence to the methodologies can contribute to more accurate results and intelligent

research. Carrying out experiments on methodologies leads to a reduction in marriage in the

production of pipes and profiles.
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Chapter 4

EXPERIMENTAL RESULTS IN TECHNOLOGICAL DIAGNOSIS

OF AUTOMATIC MACHINES AND LINES

4.1. TECHNOLOGICAL PREPARATION OF SAMPLE / TEST PIECES

Test pieces, also called specimen, are prepared according to standard, Part 1: Room

temperature test method BDS EN ISO 6892-1.

4.1.1. Form

Typically, test specimens should have widenings at both ends of the parallel length that

engage the jaws of the tensile strength machine. The other reason for these widenings is to avoid

breaking the sample at the gripping area with the jaws of the test machine. The parallel length

Lc must be connected to the ends of the test piece by means of transition curves with a radius

of at least 20 mm. The width of these ends must be ≥1,2 b0, where b0 is the original width.

4.1.2. Test body dimensions

The dimensions of the test piece are determined from Table 4.1 and the tolerances are

taken into account according to Table 4.2. In our case we have chosen a type of test body № 2

with a width of 20 ± 1 mm.

The resulting test piece has the following dimensions:

b0- 20 mm, width of the widenings 30 mm;

Lc- 120 mm;

L0- 80 mm;

Lt- 180 mm.

4.2. SELECTION OF TECHNICAL EQUIPMENT

4.2.1. Tensile strength testing machine

All mechanical tests of metal samples during the various stages of processing are

performed with a universal electromechanical test machine WDW-300 (presented in Chapter

1). The maximum tensile load is 300kN, the load accuracy is 0.5%.

4.2.2. Spectral analysis machine

The other quality control device used is the BRUKER Q2 ION OES metal analyzer

[128, 129]. The Q2 ION spectrometer performs the metal analysis in 30 seconds. Works with

argon. This is a universal multi-matrix system for complete inspection and quality of the input

material of metal alloys.

4.3.TEST BODY PREPARATION / PUNCHING SAMPLE

The press used for punching is hydraulic with a single simple cutting trough. The hole

of the punch for placing the workpiece has dimensions HxW - 300x40 mm.
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4.4. Preparation for sizing and linear plastic deformation of a metal test body

Using a micrometer, measure in three places the diameter / do / or the thickness of the

test pieces along the length of the working section to the nearest 0,01 mm. The measured

minimum diameter / thickness determines the cross-sectional area So. The test length lo is then

applied to the working area. This delineation is made so that after its testing the elongation

A80%, mm [130-136] can be calculated.

The definitions of elongation required for the analysis of a test piece are shown:

A is the percentage elongation after rupture (calculated from the extensometer or

directly from the test specimen) - A% =
𝐿𝑢−𝐿𝑜

𝐿𝑜
x100;

Ag is a plastic elongation at maximum force - - Ag% = (
△𝐿𝑚

𝐿𝑒
-

𝑅𝑚

𝑚𝐸
)x100;

Agt is the total percentage elongation at maximum force - Agt% =
△𝐿𝑚

𝐿𝑒
x100;

At is the total percentage elongation after total rupture;

"e" is a percentage extension; At% =
△𝐿𝑓

𝐿𝑒
x100;

mE is the slope of the elastic part of the stress-percentage elongation graph;

R is voltage;

Rm is tensile strength- Rm% =
𝐹𝑚𝑎𝑥

𝑆𝑜
x100;

△ e is an extension zone;

Le is the measuring range (extensometer)

Table 4.3 presents an example of calculating the elongation of a test piece at the tensile

strength of a low carbon steel metal test piece.

Table 4.3. Initial, final and calculated elongation parameters of the test piece

Initial parameters Parameters after rupture Calculated parameters

а, mm 20 Fm, kN 8.28 Rm, MPa 360

b, mm 1.15 A, % 32

Lo, mm 80 Lu, mm 106 At,% 31.5

So, mm 23 Agt,% 22.5

Le,mm 120 mE,МPa 240 Ag,% 21

4.5. Experimental study of carbon steel samples at tensile strength

In order to facilitate the processing of the results are exported to an Excel file (Fig. 4.10),

where they can be systematized according to the required parameters. Also directly from the

program can be prepared a test report with the schedule and the desired parameters that need to

appear in the report.

After the test, the data processing software calculates all of the parameters, only the relative

elongation A80,% is calculated manually by measuring from the tube using a caliper.
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Fig. 4.11 Graph of hot rolled metal

4.6. Study of the chemical parameters of carbon steel

In order to make sure that the delivered raw material meets the parameters of the

certificate, control measurements of all characteristics are made. The aim is to minimize errors

in the preparation of operating modes and obtaining satisfactory values of the metal after its

processing.

After the rolls are saved, the data of each roll is entered in a logbook. An analysis of samples

from each roll is made and compared with the data from the certificate. In addition, a

comparison is made with the data that must meet the standard for the respective steel grade.

In most cases the values of the chemical composition correspond to the values indicated in

the certificate, but there are cases in which a large discrepancy occurs as shown in Table 4.6.

This leads to a discrepancy in the values of mechanical parameters in higher limits, which if

not complied with will have a problem in the technological process.

Table 4.6 Comparison of chemical and mechanical parameters by certificate and after test

Type Steel
grade

№ of
Heat

Chemical composition Rm
(Mpa)

Re
(Mpa)

A,%

C Mn Si Al

Certificate
data

DD11

915921

0,06 0,24 0,008 0,320 386 285 33

Control
sample

0,08 0,26 0,012 0,033 410 335 29

4.7. Technological setting and experimental results from the transformation of the

mechanical characteristics from GVR to SVR

A single-cell mill (Rolling Mill with one roll) was used for the study, and the metal used

was 2 mm thick and 550 mm wide, with a roll weight of 6 t, manufactured in Romania by

ArcelorMittal Galati S.A. The initial thickness after rolling is 1.13 mm, after 3 passes through

the reversible rollers.

4.7.1. Heat treatment of metal


[…]


be calculated by the formula Rm% = F / Sx100 and cross-sectional area S = a.b, we will get the

following values:

Table 4.14: Simulation of tensile strength calculation

Measured with: S, mm Rm, Mpa

micrometer and

caliper

19.2096 338

3D CT 19.8693 327

Figures 4.16 and 4.17 show images from the 3D computed tomography of the scanned

test specimens of their thickness and width.

17

When the test body is cut off by punching, wear of the knife occurs during prolonged

operation. This phenomenon is observed in fig. 4.18. The height of the resulting patch was

measured using a 3D tomograph. After the analysis from the computed tomography it is clearly

seen that on both sides of the test body, the thickness is significantly less than the real one,

which is a consequence of the worn knife in punching fig. 4.16.

Fig. 4.16 Measured thickness with 3D tomograph; Fig.4.17 Measured width with 3D tomograph

4.9.2. Comparative analysis of the geometrical characteristics before and after

sharpening of the sample cutting press

After the 3D computer analysis of the sample prepared before sharpening the guillotine

knives of the press, a defect on its surface is clearly visualized. Due to the wear of the knives,

the metal is crushed and deformed. The size of the defect is 0.12 mm is shown in Fig.4.19.

From the examinations of the two types of specimens it is clear that the deformed

specimen produced before sharpening the knives shows deformation. . Significantly less

thickness was measured at the edges of the sample than the actual thickness in the middle - 0.92

mm; 1.04 mm; 0.88 mm.

From the analysis of the sample prepared after sharpening the press, a uniform width

and thickness can be noticed (Fig. 4.26). The dimensions of the width are: 19.98 mm; 19.96

mm; 19.96 mm, and those of thickness are 1.01 mm; 1.03 mm, 1.01 mm.

Fig.4.26. Measurement of sample thickness after sharpening
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4.10. Creating a new type of innovative test holder for 3D computed tomography

The holder shown in fig. 4.28 is designed to allow the placement and attachment of

several types of tubes, depending on their thickness [146].

4.10.3. 3D printed holder

The modeled holder, FIG. 4.29 is manufactured using additive technology on a 3D

Fused Deposition Modeling (FDM) printer. It was chosen because its consumables are cheaper

and the design of the prototype does not require great precision in printing.

4.10.4. 3D computed tomography

The utility model holder for test specimens works as follows: The test object (tube) is

placed in the holder, then fixed in the support mass of the 3D computed tomography described

in Chapter 1. The test specimen is tightened by means of a light threaded hole and a screw with

thread. After placing the test object, the parameters necessary for successful scanning of the

tube are set. In case of incorrectly set parameters, there is an option not to notice defects in the

internal structure of the studied object.

Fig. 4.28. Modeling holder Fig. 4.30. Set object for research

4.11. Study of the hardness of working shafts

4.11.3. Results and discussions

The results obtained are after processing of the metal, approximately after 100 tons of

metal have been processed through them. The analysis was performed with a portable hardness

tester of the INSIZE brand, model ISH-PHA portable, which has the ability to measure hardness

on 4 scales: HB (Brinell), HRC (Rockwell), HV (Vickers), MPa. The life of the support and

working shafts is quite long as long as they are operated properly. After the initial work with

the support shafts, the time after which they have to be removed for the first grinding is

approximately 3000 tons, due to increased roughness or trimming of the shafts. After smoothing

the surface, they return to the work cage. The working method of work shafts is the same, with

the difference that they are ground after rolling 150 tons of metal. The minimum diameter of

the support shafts is about Ф520 mm, and of the working shafts until the diameter Ф185 mm is

reached.

The analyzes are reported on the Rockwell scale - HRC. Research shows that the

hardness of the shaft has changed by only 1 unit.
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4.12. Study of the roughness of working shafts and low-carbon steel

4.12.1. Study of the roughness of working shafts

➢ Used equipment:

• The lathe used to machine the work shafts is the C13MB universal lathe.

• For the needs of the production a universal round grinder from a Bulgarian

manufacturer has been chosen. This grinder is based on the principle that the workpiece rotates,

the stone remains stationary, and the table on which it is attached is moved.

➢ Experimental results

After grinding the shaft, the roughness is normal - 0.4 µm, and after its rolling work it

reaches over-smoothing - 0.042 µm, (Table 4.24). After machining the work roll - grinding, the

diameter to be removed is in the order of 0.2 mm.

Table 4.24. Roughness of the working roll
Roughness, [µm]

Grinding roll 0,4

Worked roll - processed 50 t. metal 0,15

Worked shaft - processed 250 t. metal 0,042

4.12.2. Measurement of roughness of low-carbon steel after rolling of reversible single-

cell loom 700

To perform the experiment, an analysis of the roughness of low-carbon metal was made

in several states of delivery and processing of metal: hot-rolled coil, purchased cold-rolled coil,

and cold-rolled coil from purchased hot-rolled coil, processed on a reversing mill 700 for cold

rolling, Table 4.25

Table 4.25 Average roughness of different type of steel

Type of steel Average roughness, µm

HRS 1,39

Purchased CRS 1,0

Manifactured CRS, 5 % deformation 1,01

Manifactured CRS, 50 % deformation 0,32

4.13. CONCLUSION

This paper presents the method for technological preparation of a test body from

the choice of press, the type of punch to the dimensions that must meet the standard EN ISO

6892-1 a test body for tensile strength testing. After testing different thicknesses and hardnesses

of the sample body, it becomes clear that there is no pattern in the number of samples that will

be prepared, after which the guillotine knives of the punch will have to be sharpened. However,

after a study and monitoring of the work process, taking into account the intensity of work, it

is necessary to sharpen after about 2 years or when edges begin to appear in the area of cutting

the workpiece.

After a thorough analysis of the study using spectral devices, it was found that this

method provides information essential for learning and improving the work processes. This is
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necessary in order to be able to make quick and accurate quantitative analyzes of the chemical

composition of the raw material, because from there the whole mode of operation is determined.

After analyzing the high-strength steel grades, it became clear that the replacement of

ordinary structural steel grades allows to significantly reduce the metal consumption of

manufactured products by using a smaller wall thickness and similar or higher tensile strength.

In this way, in addition to maintaining the durability of the product / structure, but significantly

reducing its weight, the linear meters of rolled sheet metal are increased, which leads to savings.

During the tensile strength test, a graph is drawn from which the program will calculate

parameters important for the analysis of the material. Depending on the material tested, the

graphics are different. Low carbon steel has been tested at various stages of processing.

As a result of the developing world, the analysis equipment is being modernized.

Therefore, a comparison of the measurement of linear quantities using standard measuring

instruments - caliper and micrometer and the modernized 3D computed tomography, which

provides more detailed information about what problems may arise in preparing a test body for

tensile strength testing. The analyzes show that despite the discrepancy in the measurement by

the two methods, the dimensions of the sample meet the ISO standards for width and thickness

and do not give a significant error in the subsequent calculation of the mechanical parameters.

The analysis with the 3D computed tomography shows detailed defects after cutting off the test

body after punching. The thickness on both sides of the sample is crushed from 1.02 mm

average thickness in the middle to 0.90 mm. The other defect that is visualized is the appearance

of a mustache also due to a worn punch knife.

From the comparative analysis of the geometrical characteristics of a metal test body for

tensile strength testing, prepared before and after sharpening of guillotine knives on the press,

significant differences were found. From the measurements made on a 3D computed tomograph

it was found that when the knives are worn out, large defects occur on the surface of the sample.

During the detailed measurement of the width, there is a crushing of the metal on the upper side

of the knife, uniformity in the middle and a defect in the lower part of the sample. And the

thickness in the final widths is 0.12 mm less, in contrast to the test body prepared after

sharpening, where the thickness and width are uniform.

Due to the variety in the hardness and thickness of the workpiece, it is difficult to say

after what period of work the guillotine knives of the punch wear out. According to observations

of the needs and workload of the current production, it is necessary to sharpen every 2 years.

Timely sharpening of guillotine knives on the press can lead to more accurate measurement of

tensile strength.

An intermediate inspection of the test specimen for a period of 6 months is

recommended, depending on the press load.

A test body holder was created, used in a 3D computed tomograph to analyze the

geometric characteristics and structure of the tube. It provides a secure and stable grip to avoid

damage and inaccuracies in the examination and analysis of the test specimen, which is essential

for quality control. After comparing the dimensions of the new holder for test specimens and

the standard for determining the dimensions, it becomes clear that all sizes of flat test specimens

with a rectangular shape are comparable to the size of the holder and can be tested. The

advantage of the test fixture holder is the reduced time for placing the test specimens in the
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movable plate, the secure grip and the possibility to place different types of test specimens and

does not fall into the scanning area.

The optical method of measurement, TIV technology allows measuring the hardness of

different materials without additional calibration. In addition, the static application of the load

allows measuring the hardness of thin and small objects, as well as coatings.

Chapter 5

PLAN FOR COMMERCIALIZATION OF SCIENTIFIC RESULTS

Using the latest technological operations and equipment from global manufacturers and

brands, the company is focused on developing innovative solutions in the production of pipes

and profiles through:

• Quick implementation of new profiles.

• Production of pipes and profiles from high-strength material - up to 520 Mpa.

• Production of complex profiles in combination with material with high tensile strength

5.2. Conclusion:

Through the simulation of a combination of complex profiles and smaller thickness of

pipes and profiles and their testing under load shows a significant reduction in the weight of the

finished products without compromising their strength and appearance.

CONCLUSION

In the developed dissertation the review, analysis and systematization of methods and

means for technological diagnostics of automatic machines and lines are made.

A technological regulation and approach for implementation and operation of the

technological equipment for production of thin-walled electro-welded closed profiles from

cold-rolled steel is proposed.

Methods for experimental preparation of a test body are proposed, through which tensile

strength, spectral analysis and computed tomography are tested.

Experiments were performed with a universal tensile strength testing machine, which

analyzes the mechanical properties of the metal.

The chemical composition of the raw material used to correctly determine the operating

modes was studied by spectral analysis.

An innovative holder for test specimens has been created, which is protected by the

Patent Office of the Republic of Bulgaria, Reg. № 3892 U1 / 23.09.2020. The holder is used in

the developed methods for 3D scanning of the internal structure of the test body, aiming at non-

destructive analysis of its geometric characteristics. Analyzes show deformation in its shape,

defects have formed, due to wear of the press punch. An analysis and recommendation for

prevention of the punch, in accordance with its load was made. It was established that the

prevention should be carried out within two years.
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In-depth analysis of chemical and mechanical indicators contributes to reducing waste

in the process. Increases the quality of finished products and performance on time.

SCIENTIFIC AND APPLIED CONTRIBUTIONS:

The contributions to the dissertation are mainly of scientific and applied character and

are as follows:

1. After a detailed review, a critical analysis and systematization of methods and tools for

technical diagnostic procedures are made.

2. Existing problems and solutions concerning the modern diagnostics of automatic machines

and lines are discussed and the influence of ICT on the methods for technical diagnostics is

studied.

3. Innovative approaches for diagnostics of automatic machines and lines are proposed.

4. Methods have been developed for: technical diagnostics (testing) through a test body of

plastic deformation and tensile strength, graphs of carbon steel at tensile strength,

transformation from hot-rolled to cold-rolled sheet, creation of high-strength cold-rolled steel

for precision electric welds pipes.

5. Methods have been developed for: design of a new type of innovative test body holder,

innovative measurement of geometric characteristics by 3D computed tomography, analysis of

the characteristics of the test body before and after punch sharpening .

6. Methods have been developed for: spectral analysis of a metal test body, machining and

research of the hardness and roughness of working rolls, testing of the roughness of low-carbon

steel after cold rolling.

7. Experimental developments and simulations of different methods in industrial environment

are made.

8. The results are analyzed and tested
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