REVIEW

of dissertation for the award of educational and scientific degree "**doctor**"
scientific field 5. "Technical sciences", professional field 5.2 "Electrical engineering,
electronics and automation", doctoral program / specialty "Automated systems for
information processing and control",
topic: "INNOVATIVE METHODS FOR TECHNOLOGICAL DIAGNOSIS OF AUTOMATIC
MACHINES AND LINES"
author of the dissertation: mag. MIGLENA MARINOVA PANEVA
Scientific adviser: Prof. Dr. DIMITAR KARASTOYANOV
Member of the Sci. Jury Prof. Dr. Lyubomir Vankov Dimitrov, Technical University - Sofia,
appointed by Order 53 / 01.03.2022. of the Director of IICT-BAS

General characteristics of the dissertation

The dissertation has a volume of 153 pages with 5 chapters, contributions, a list of publications on the dissertation and a bibliography of 163 literature sources. 113 figures and 47 tables are attached. There are Applications in the amount of 38 pages.

1. Relevance of the problem developed in the dissertation in scientific and scientific-applied terms.

The dissertation of mag. Miglena Paneva is in the scientific and scientific-applied direction for automation in the production of tubular furniture - modules and entire products, through the design of automatic machines controlled by programmable controllers (PLC), as well as appropriate application software. The main goal is to increase reliability and productivity through innovative methods of technological diagnostics. There is a lot of research and development in the world on individual topics, but in total they are rare in our country. This determines the relevance and innovation of research and development of mag. Paneva.

2. Degree of knowledge of the state of the problem and the literature.

An extended detailed literature review of the considered practices in our country and around the world, existing, new and innovative methods, techniques and technologies for research and analysis has been made. The presented material shows in-depth knowledge of the developed topic, what are the current problems in the field, as well as the potential opportunities for their solution. On this basis, the purpose and tasks of the dissertation are formulated.

3. Compliance of goals and objectives with the achieved results.

The review, analysis and conclusions of the theoretical researches, made and realized by the PhD student, existing methods and means for engineering expert analysis, give an opportunity for development and application of approaches for improvement of efficiency and productivity, for solving the set goals and tasks of the dissertation. Modern solutions are realized through the application of innovative approaches and calculation procedures.

From well-formulated, substantiated and motivated goals and tasks, the PhD student has contributed to the realization of the dissertation and the real contributions. The obtained results show that the PhD student has successfully chosen the research apparatus for obtaining new results with scientific-applied and applied contributions.

The requirements to the materials used in the manufactured products are considered, the criteria used in research and evaluation of their capabilities and the modern scientific developments and achievements in this field are analyzed.

The main goal of the dissertation is to study the progress and integration of new technologies in modern diagnostics of automatic machines and lines and to propose an innovative approach to creating test methods. To fulfill this goal in the dissertation the following tasks are solved:

1. After a detailed review to analyze and systematize approaches and methods for integrating intelligent technologies in technical diagnostic procedures.
2. To study the existing methods and tools for modern diagnostics of automatic machines and lines.
3. To study the impact of ICT on technical diagnostic methods.
4. To propose and substantiate innovative methods for types of diagnostics of automatic machines and lines.
5. To conduct experiments and simulations of different methods in industrial environments.
6. The obtained results should be analyzed and tested.

4. Brief analytical characteristics and assessment of the reliability of the material.

Chapter 1 presents Bulgarian and world producers of metal and pipes; hardware methods and means for intelligent measurement and analysis of materials, machines, lines

Chapter 2 presents the innovative approach to the operation of technological equipment; the standards and brands of steels are described, as well as the types of pipes and profiles produced; the innovative procedures for quality control in the production of thin-walled electric welded pipes and profiles, as well as the defects that occur in the production process are analyzed.

Chapter 3 contains methodologies for using the necessary equipment; attention is paid to the main functions influencing the measurements. On the basis of the compiled methods the preparation of a test body for testing with spectral analysis, tensile strength in low-carbon steel and the production of high-strength steel is carried out; measurement of roughness and hardness, as well as the measurement of geometric parameters with a 3D industrial computer tomograph.

Chapter 4 presents the results of research in the industry. An analysis of the chemical and mechanical parameters of low-carbon metal during its transformation from hot-rolled metal to cold-rolled metal, results of high-strength steel production, as well as analysis of measured parameters carried out during the technological process.

Chapter 5 presents future projects:

- Quick implementation of new profiles.
- Production of pipes and profiles from high-strength material.
- Production of complex profiles from material with high tensile strength.

5. Scientific and scientific-applied contributions of the dissertation.

The contributions in the dissertation have mainly scientific-applied and applied character and are presented as follows:

1. After a detailed review, a critical analysis and systematization of methods and tools for technical diagnostic procedures is made.
2. Existing problems and solutions concerning the modern diagnostics of automatic machines and lines are discussed and the influence of ICT on the methods for technical diagnostics is studied.
3. Innovative approaches for diagnostics of automatic machines and lines are proposed.
4. Methods have been developed for: technical diagnostics (testing) through a test body of plastic deformation and tensile strength, graphs of carbon steel at tensile strength, transformation from hot-rolled to cold-rolled sheet, creation of high-strength cold-rolled steel for precision electric welds pipes.
5. Methods have been developed for: design of a new type of innovative test body holder, innovative measurement of geometric characteristics by 3D computed tomography, analysis of the characteristics of the test body before and after sharpening the trench.
6. Methods have been developed for: spectral analysis of a metal test body, machining and research of the hardness and roughness of working shafts, testing of the roughness of low-carbon steel after cold rolling
7. Experimental developments and simulations of different methods in industrial environment are made.
8. The results are analyzed and tested.

I accept and evaluate positively formulated by the PhD student the scientific-applied and applied contributions, reflected in the dissertation and the abstract.

6. Assessment of the degree of personal participation of the PhD student in the contributions.

I believe that the dissertation and its contributions are the personal work of the PhD student, with the extremely skilled guidance of the supervisor and with the help of the participants from his team.

7. Evaluation of the publications on the dissertation.

The PhD student has presented 7 publications on the dissertation, of which: 4 are independent. Of the publications, 2 are at International Events Abroad (1 SCOPUS visible), 1 in an English journal in Bulgaria, 4 at Conferences in Bulgaria. There is 1 document for protection of intellectual property - utility model.

In general, the publications presented in the dissertation reflect the essential part and the main results of the conducted research. With the publications, the results of the dissertation have become available to our scientific community.

8. Using the results of the dissertation in practice.

The PhD student has performed a large amount of work, characterized by comprehensiveness, depth and competence. The work describes well the innovative

approaches and methodologies in order to improve efficiency and productivity. Specific methodologies for research and tests have been developed.

9. Assessment of compliance of the abstract and the requirements for its formation.

The abstract is 44 pages long and fully reflects the content of the dissertation. It meets the requirements and essentially reflects the set and solved goals and objectives, the results obtained and the main scientific-applied and applied contributions and presents exactly the main achievements in scientific work.

A summary in English is attached.

10. Opinions, recommendations and remarks.

I have no notes that would call into question the reliability of the results presented in the dissertation and the contributions.

I have shared some remarks of a technical and stylistic nature with the PhD student.

I also recommend the PhD student to write more independent articles in foreign journals.

CONCLUSION

The remarks are mainly of a technical nature. In conclusion, I believe that the author has made an in-depth study of the problem, analyzed the results of the study and proposed a comprehensive solution in a new and promising area. The basic requirements of ZRASRB, of the Regulations for its application are fulfilled, as well as the specific requirements for acquiring a scientific degree in IICT-BAS in terms of scope, volume and quality of the dissertation. **On this basis, I appreciate the work and offer it to the mag. Eng. Miglena Marinova Paneva to be awarded the scientific and educational degree "DOCTOR" in field 5. Technical sciences; direction 5.2. Electrical engineering, electronics and automation; scientific specialty: Automated systems for information processing and management.**

Sofia

March 28, 2022.

Reviewer: .

НА ОСНОВАНИЕ

331A